

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

Заместитель главы Администрации по строительству Салтыков С.В.

Первый заместитель главы Администрации МО «Муниципальный округ Красногорский район Удмуртской Республики» Чернышова Н.М.

2023 года

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов
Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

ГРАНД-Смета, версия 2023.2
Приказ Минстроя России от 26.12.2019 № 876/п.
Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/п.
Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/п.
Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/п.
Приказ Минстроя России от 30.03.2020 г. № 172/п., Приказ Минстроя России от 01.06.2020 г. № 294/п., Приказ Минстроя России от 30.06.2020 г. № 352/п., Приказ Минстроя России от 20.10.2020 г. № 636/п., Приказ Минстроя России от 09.02.2021 г. № 51/п., Приказ Минстроя России от 24.05.2021 г. № 321/п., Приказ Минстроя России от 24.06.2021 г. № 409/п., Приказ Минстроя России от 14.09.2021 г. № 746/п., Приказ Минстроя России от 20.12.2021 г. № 962/п., Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/п., Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/п., Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/п., Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/п.

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/п.
Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452
Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

18 Удмуртская Республика
Красногорский район

Благоустройство территории памятника землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны в с. Архангельское Красногорского района Удмуртской Республики
(наименование стройки)

Благоустройство территории памятника землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны в с. Архангельское Красногорского района Удмуртской Республики
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № ЛС 02-01-01

Благоустройство территории памятника землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны в с. Архангельское Красногорского района Удмуртской Республики
(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом
Основание проектная и (или) иная техническая документация

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен 06.02.2023 (01.01.2000)

Сметная стоимость	316,83	(26,12), тыс.руб
в том числе:		
строительных работ	264,03	(21,77), тыс.руб
монтажных работ	0,00	(0), тыс.руб
оборудования	0,00	(0), тыс.руб
прочих затрат	0,00	(0), тыс.руб

АНО «УРЦС»
Заключение № 01-11/1499-2023
от « 06 » 12 2023 г.
Подпись

Средства на оплату труда рабочих	(1,32) тыс.руб
Нормативные затраты труда рабочих	144,11 чел.час
Нормативные затраты труда машинистов	9,97 чел.час

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Устройство брусчатки											
1	ФЕР01-01-013-08	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшем вместимостью: 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов 2	1000 м3	0,016392	1	0,016392					
		Объем=((10*8,64-4,44)*0,2) / 1000									
		1 ОТ					76,75		1,26	29,07	36,63
		2 ЭМ					3 030,55		49,68	14,12	701,48
		3 в т.ч. ОТм					385,16		6,31	29,07	183,43
		4 М					4,34		0,07	14,63	1,02
		ЗТ	чел.-ч	9,84		0,1612973					
		ЗТм	чел.-ч	28,53		0,4676638					
		Итого по расценке					3 111,64		51,01	7,57	739,13
		ФОТ								7,57	220,06
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92				6,96	202,46
	Пр/774-001.1. Приказ № 774/п от 11.12.2020 п.16	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46	0,85	39,1				2,96	86,04
		Всего по позиции								60,93	1 027,63
2	ФЕР27-07-014-01	Устройство покрытий тротуаров из бетонной плитки типа "Брусчатка": рядовым или паркетным мощением	100 м2	0,924	1	0,924					
		Объем=(10*8,64+1,2*8,7-4,44) / 100									
		1 ОТ					1 081,00		998,84	29,07	29 036,28
		2 ЭМ					916,93		847,24	16,08	13 623,62
		3 в т.ч. ОТм					122,99		113,64	29,07	3 303,51
		4 М					0,24		0,22	38,21	8,41
	Н	02.3.01.02 Песок для строительных работ	м3	0,54		0,49896					
	Н	04.3.02.13 Смеси цементно-песчаные	т	5,415		5,00346					
	Н	05.2.02.21 Плитки тротуарные декоративные	м2	102		94,248					
		ЗТ	чел.-ч	115		106,26					
		ЗТм	чел.-ч	9,9		9,1476					
		Итого по расценке					1 998,17		1 846,30		42 668,31
		ФОТ								1 112,48	32 339,79

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-021.1-1	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113		113			1 257,10		36 543,96
	Пр/774-021.1, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77	0,85	65,45			728,12		21 166,39
		Всего по позиции							3 831,52		100 378,66
3	ФССЦ-05.2.02.11-0005	Брусчатка вибропрессованная двухслойная гладкая серая, толщина 60 мм	м2	94,248	1	94,248	84,19		7 934,74	9,76	77 443,06
		(Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее)							7 934,74		77 443,06
		Всего по позиции							6 858,34	3,48	23 867,02
4	ФССЦ-04.3.02.11-0012	Смеси сухие цементные (пескобетон), класс В30 (М400)	т	5,00346	1	5,00346	1 370,72				
		(Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее)									
		Всего по позиции							6 858,34		23 867,02
5	ФССЦ-02.3.01.02-0003	Песок для строительных работ природный 50%; обогащенный 50%	м3	0,49896	1	0,49896	54,95		27,42	13,64	374,01
		(Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее)									
		Всего по позиции							27,42		374,01
10	ФЕР27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий	100 м	0,54	1	0,54					
	Прил.27.3 п.3.8а	Устройство бортовых камней сечением 100x200 мм при других видах покрытий: бетон В15 (М200) МАТ=0,86 к расх									
	Прил.27.3 п.3.8б	Устройство бортовых камней сечением 100x200 мм при других видах покрытий: раствор цементный МАТ=0,33 к расх									
		1 ОТ					590,51		318,88	29,07	9 269,84
		2 ЭМ					73,02		39,43	15,69	618,66
		3 в т.ч. ОТМ					8,70		4,70	29,07	136,63
		4 М					3 690,05	0,2838	565,51	9,48	5 361,03
	Н	13.2.03.02 Камни бортовые	м	100	0,2838	15,3252					
		ЭТ	чел.-ч	69,8		37,692					
		ЭТм	чел.-ч	0,65		0,351					
		Итого по расценке					4 353,58		923,82		15 249,53
		ФОТ							323,58		9 406,47
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			475,66		13 827,51
	Пр/774-021.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Автомобильные дороги	%	134	0,85	113,9			368,56		10 713,97
		Всего по позиции							1 768,04		39 791,01
11	ФССЦ-05.2.03.03-0031	Камни бортовые БР 100.20.8, бетон В22,5 (М300), объем 0,016 м3 (Автомобильные дороги)	шт	54	1	54	22,36		1 207,44	16,25	19 620,90
		Всего по позиции							1 207,44		19 620,90
		Итого по разделу 1 Устройство брусчатки:							18 849,07		179 965,96
		Итого прямые затраты (справочно)									
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							1 318,98		38 342,75
		Эксплуатация машин							936,35		14 943,76
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							124,65		3 623,57
		Материалы							16 593,74		126 675,45
		Строительные работы							21 688,43		262 502,29
		в том числе:									
		оплата труда							1 318,98		38 342,75
		эксплуатация машин и механизмов							936,35		14 943,76
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							124,65		3 623,57
		материалы							16 593,74		126 675,45
		накладные расходы							1 739,72		50 573,93
		сметная прибыль							1 099,64		31 966,40
		Итого ФОТ (справочно)							1 443,63		41 966,32
		Итого накладные расходы (справочно)							1 739,72		50 573,93
		Итого сметная прибыль (справочно)							1 099,64		31 966,40
		Итого по разделу 1 Устройство брусчатки							21 688,43		262 502,29
Раздел 2. Автоперевозка											
12	ФССЦпр-03-01-01-050	Перевозка грузов I класса автомобилями бортовыми грузоподъемностью до 15 т на расстояние до 50 км	1 т груза	14,41224	1	14,41224	23,67		341,14	19,22	6 556,71
		(Дополнительная перевозка грузов автотранспортом (Автомобили бортовые))									
		Объем=94,248*0,0026*50+54*0,04									
		Всего по позиции							341,14		6 556,71
13	ФССЦпр-03-01-01-030	Перевозка грузов автомобилями бортовыми грузоподъемностью до 15 т на расстояние: I класс груза до 30 км	1 т груза	-14,41224	1	-14,41224	16,16		-261,73	19,22	-5 030,45
		(Перевозка грузов автотранспортом)									
		Всего по позиции							-261,73		-5 030,45
		Итого по разделу 2 Автоперевозка:									
		Итого прямые затраты (справочно)							79,41		1 526,26
		в том числе:									
		Материалы							341,14		6 556,71
		в том числе:									
		Дополнительная перевозка							341,14		6 556,71
		Перевозка							-261,73		-5 030,45
		Строительные работы							79,41		1 526,26
		Перевозка							-261,73		-5 030,45
		Дополнительная перевозка, относимая на стоимость строительных работ							341,14		6 556,71
		Итого по разделу 2 Автоперевозка							79,41		1 526,26
		Итого по смете:									
		Итого прямые затраты (справочно)							18 928,48		181 488,22
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							1 318,98		38 342,75
		Эксплуатация машин							936,35		14 943,76
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							124,65		3 623,57

АНО «УРЦС»
 Заключение № 01-11/189-2023
 06.12.2023 г.
 подпись _____ / Леонтьева Л.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Материалы							16 934,88		133 232,16
		в том числе									
		Материалы без учета дополнительной перевозки							16 593,74		126 675,45
		Дополнительная перевозка							341,14		6 556,71
		Перевозка							-261,73		-5 030,45
		Строительные работы							21 767,84		264 028,55
		Строительные работы							21 688,43		262 502,29
		в том числе:									
		оплата труда							1 318,98		38 342,75
		эксплуатация машин и механизмов							936,35		14 943,76
		в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)							124,65		3 623,57
		материалы							16 593,74		126 675,45
		накладные расходы							1 739,72		50 573,93
		сметная прибыль							1 099,64		31 966,40
		Перевозка							-261,73		-5 030,45
		Дополнительная перевозка, относимая на стоимость строит							341,14		6 556,71
		Итого ФОТ (справочно)							1 443,63		41 966,32
		Итого накладные расходы (справочно)							1 739,72		50 573,93
		Итого сметная прибыль (справочно)							1 099,64		31 966,40
		20%							4 353,57		52 805,71
		ВСЕГО по смете							26 121,41		316 834,26

АНО «УРЦС»
 Заключение № 01-11/1195-2023
 от 06 » 12 2023 г.
 Подпись _____ / Леонтьева Л.А.

Составил: _____ (Ключерова И.И.)
 [должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил: _____ (Братухина А.А.)
 [должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.